
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Annette Karl SPD vom 25.07.2018

Schülerzahlen in Grundschulklassen/Kombiklassen

In Gesprächen mit Eltern ist wiederholt der Eindruck entstanden, dass die Größen der Kombiklassen in den Regierungsbezirken sehr unterschiedlich sind.

Ich frage die Staatsregierung:

1.		  Wie war die Durchschnittsschülerzahl in den einzügigen Grundschulklassen in Bayern, in den sieben Regierungsbezirken im Gesamten und in den einzelnen Schulen in den Schulamtsbezirken Weiden/Neustadt und Tirschenreuth in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018?

2.		  Wie war die Durchschnittsschülerzahl in den Kombiklassen in Bayern, in den sieben Regierungsbezirken im Gesamten und in den einzelnen Schulen in den Schulamtsbezirken Weiden/Neustadt und Tirschenreuth in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018?

3.		  An welchen Schulen in Bayern werden im Schuljahr
2018/2019 erstmals Kombiklassen gebildet?

Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus vom 27.08.2018

1.		  Wie war die Durchschnittsschülerzahl in den einzügigen Grundschulklassen in Bayern, in den sieben Regierungsbezirken im Gesamten und in den einzelnen Schulen in den Schulamtsbezirken Weiden/Neustadt und Tirschenreuth in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018?

Hinsichtlich des Ausdrucks „einzügige Grundschulklassen“ wird vorab darauf hingewiesen, dass in der zur Beantwortung von Frage 1 zugrunde liegenden Auswertung alle staatlichen Grundschulen mit einbezogen sind, die im jeweiligen Schuljahr bis zu vier Regelklassen gebildet haben. Grundschulen mit fünf oder mehr Regelklassen werden demnach nicht als „einzügig“ eingestuft.

In nachfolgender Tabelle 1 zu Frage 1 ist für Bayern insgesamt und die sieben Regierungsbezirke die durchschnittliche Schülerzahl je Regelklasse an staatlichen Grundschulen mit bis zu vier Regelklassen in den Schuljahren
2016/2017 bzw. 2017/2018 dargestellt.

Tabelle 1 zu 1. Durchschnittliche Schülerzahl je Regelklasse an staatlichen Grundschulen mit bis zu vier Regelklassen in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018

Regierungsbezirk

Durchschnittliche Schülerzahl je Regelklasse an staatlichen Grundschulen mit bis zu vier Regelklassen im Schuljahr

2016/2017 2017/2018

Oberbayern 19,8 19,5

Niederbayern 19,3 19,8

Oberpfalz 19,7 19,5

Oberfranken 19,2 18,9

Mittelfranken 19,7 19,6

Unterfranken 18,8 19,4

Schwaben 19,3 19,4

Bayern insgesamt 19,4 19,4

Bayernweit lag die durchschnittliche Schülerzahl in diesen Klassen in den beiden angefragten Schuljahren somit jeweils bei rund 19,4. Auch in den einzelnen Regierungsbezirken ergaben sich mehrheitlich lediglich geringe Veränderungen. Vergleicht man die Regierungsbezirke unter­

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www . bayern . landtag . de – Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www . bayern . landtag . de – Aktuelles / Sitzungen / Tagesübersicht zur Verfügung.

17. Wahlperiode� 19.10.2018    Drucksache 17/23641

Bayerischer
Landtag


Seite 2 Bayerischer Landtag    ·    17. Wahlperiode Drucksache 17/23641

einander, so unterscheiden sich in beiden Schuljahren der kleinste und der größte Durchschnittswert lediglich um etwa einen Schüler pro Klasse.

Beiliegende Tabelle 2 zu Frage 1 im Anhang enthält die entsprechenden Angaben für die einzelnen staatlichen Grundschulen in den Landkreisen Neustadt a. d. Waldnaab und Tirschenreuth. Zu beachten ist, dass derartige Mittelwerte auf Einzelschulebene, die auf der Basis von zwei bis vier Klassen je Schule errechnet werden, naturgemäß starken statistischen Schwankungen unterliegen und insgesamt nur eingeschränkte Aussagekraft besitzen.

2.		  Wie war die Durchschnittsschülerzahl in den Kombiklassen in Bayern, in den sieben Regierungsbezirken im Gesamten und in den einzelnen Schulen in den Schulamtsbezirken Weiden/Neustadt und Tirschenreuth in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018?

In nachfolgender Tabelle 1 zu Frage 2 ist für Bayern insgesamt und die sieben Regierungsbezirke die durchschnittliche Schülerzahl je jahrgangskombinierter Regelklasse an staatlichen Grundschulen in den Schuljahren 2016/2017 bzw. 2017/2018 zu entnehmen.

Tabelle 1 zu 2. Durchschnittliche Schülerzahl je jahrgangskombinierter Regelklasse an staatlichen Grundschulen in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018

Regierungsbezirk

Durchschnittliche Schülerzahl je jahrgangskombinierter Regelklasse an staatlichen

Grundschulen im Schuljahr

2016/2017 2017/2018

Oberbayern 20,5 20,2

Niederbayern 19,8 19,9

Oberpfalz 20,0 19,9

Oberfranken 20,2 20,4

Mittelfranken 21,3 21,2

Regierungsbezirk

Durchschnittliche Schülerzahl je jahrgangskombinierter Regelklasse an staatlichen

Grundschulen im Schuljahr

2016/2017 2017/2018

Unterfranken 19,3 19,9

Schwaben 20,5 20,4

Bayern insgesamt 20,3 20,4

Auch hier sind für Bayern insgesamt und die einzelnen Regierungsbezirke weitgehend stabile Verhältnisse zu beobachten. Ein Vergleich der Regierungsbezirke untereinander ergibt einen Unterschied von höchstens rund zwei Schülern pro Klasse im Schuljahr 2016/2017 und von höchstens rund 1,3 Schülern im Schuljahr 2017/2018.

Die Tabelle 2 zu Frage 1 im Anhang enthält die entsprechenden Angaben für die einzelnen staatlichen Grundschulen in den Landkreisen Neustadt a. d. Waldnaab und Tirschenreuth. Zu beachten ist, dass der Großteil der ausgewiesenen Schulen in den betrachteten Schuljahren nicht mehr als drei jahrgangskombinierte Regelklassen eingerichtet haben. Auf der Basis derart geringer Klassenzahlen errechnete durchschnittliche Klassengrößen unterliegen naturgemäß starken statistischen Schwankungen und besitzen insgesamt nur eingeschränkte Aussagekraft.

3.		  An welchen Schulen in Bayern werden im Schuljahr 2018/2019 erstmals Kombiklassen gebildet?

Die Klassenbildung für das Schuljahr 2018/2019 wird von den staatlichen Schulämtern auf Grundlage der vom Staatsministerium erlassenen Richtlinien (kultusministerielles Schreiben – KMS –  vom 25.04.2018, Az. III.3 –
BS7401.3/6/2) sowie der hierfür zur Verfügung gestellten
Ressourcen vorgenommen. Die Klassenbildung ist dabei
endgültig erst mit dem ersten Schultag abgeschlossen.

Aus diesem Grund sind Aussagen über die Anzahl der
erstmals eingerichteten jahrgangskombinierten Klassen an Grundschulen nach vorläufiger Prüfung der Klassenbildung
voraussichtlich ab Ende September 2018 möglich.
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Anlage 1

2016/2017 2017/2018
Neustadt a.d. Waldnaab 4559 Trautwein-Grundschule Moosbach 24,0 21,8
Neustadt a.d. Waldnaab 4574 Grundschule Am Rauhen Kulm Speinshart1 - 25,8
Neustadt a.d. Waldnaab 4576 Grundschule Floß 23,5 25,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4695 Josef-Faltenbacher-Grundschule Pirk 17,3 19,3
Neustadt a.d. Waldnaab 4728 Grundschule Bechtsrieth 26,0 26,3
Neustadt a.d. Waldnaab 4730 Grundschule Eslarn 22,0 19,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4731 Ludwig-Meier-Grundschule Etzenricht 19,3 19,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4733 Grundschule Flossenbürg 21,0 15,5
Neustadt a.d. Waldnaab 4740 Grundschule Leuchtenberg 15,0 13,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4742 Grundschule Mantel 22,8 21,8
Neustadt a.d. Waldnaab 4751 Grundschule Püchersreuth 17,7 18,3
Neustadt a.d. Waldnaab 4753 Grundschule Schirmitz 18,8 16,3
Neustadt a.d. Waldnaab 4754 Grundschule Oberbibrach 23,3 21,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4755 Grundschule Tännesberg 22,5 22,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4757 Grundschule Waidhaus 22,0 17,7
Neustadt a.d. Waldnaab 4758 Wolfgang-Caspar-Printz-Grundschule Waldthurn 20,3 21,7
Tirschenreuth 4878 Grundschule Bärnau 19,5 18,3
Tirschenreuth 4881 Grundschule Falkenberg 19,0 15,5
Tirschenreuth 4882 Grundschule Friedenfels 16,0 14,0
Tirschenreuth 4884 Grundschule Mähring 20,0 20,0
Tirschenreuth 4888 Grundschule Konnersreuth 21,3 17,5
Tirschenreuth 4890 Grundschule Kulmain 19,8 20,5
Tirschenreuth 4894 Grundschule Neualbenreuth 17,3 17,3
Tirschenreuth 4897 Grundschule Pechbrunn 16,0 17,0

Schul-
nummer

Landkreis

Tabelle 2 zu 1. Durchschnittliche Schülerzahl je Regelklasse an staatlichen Grundschulen mit bis zu vier Regelklassen in den Landkreisen Neustadt a.d. Waldnaab und Tirschenreuth in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018

1 Die Grundschule Am Rauhen Kulm Speinshart hatte im Schuljahr 2016/2017 fünf Regelklassen und wurde daher in diesem Schuljahr bei der Auswertung nicht mit einbezogen.

Durchschnittliche
Schülerzahl je Regelklasse

an staatlichen Grundschulen
mit bis zu vier Regelklassen

im Schuljahr

Schule
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Anlage 2

2016/2017 2017/2018
Neustadt a.d. Waldnaab 4560 Zottbachtal-Grundschule Pleystein 21,0 22,5
Neustadt a.d. Waldnaab 4561 Markus-Gottwalt-Grundschule Eschenbach i.d.OPf. 22,0 24,7
Neustadt a.d. Waldnaab 4563 Grundschule Kirchenthumbach 22,5 23,7
Neustadt a.d. Waldnaab 4575 Grundschule Pressath 22,0 20,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4695 Josef-Faltenbacher-Grundschule Pirk 17,3 25,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4722 Grundschule Weiherhammer 18,0 24,0
Neustadt a.d.Waldnaab 4727 Grundschule Altenstadt a.d.Waldnaab 25,0 -
Neustadt a.d. Waldnaab 4728 Grundschule Bechtsrieth 28,5 27,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4733 Grundschule Flossenbürg 21,0 15,5
Neustadt a.d. Waldnaab 4740 Grundschule Leuchtenberg 15,0 13,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4741 Grundschule Luhe-Wildenau 20,4 21,6
Neustadt a.d. Waldnaab 4747 Grundschule Parkstein 24,0 23,5
Neustadt a.d. Waldnaab 4751 Grundschule Püchersreuth 20,0 20,5
Neustadt a.d. Waldnaab 4753 Grundschule Schirmitz 17,0 14,5
Neustadt a.d. Waldnaab 4754 Grundschule Oberbibrach 25,0 23,0
Neustadt a.d. Waldnaab 4755 Grundschule Tännesberg 22,5 22,0
Neustadt a.d.Waldnaab 4756 Grundschule Vohenstrauß 24,0 -
Neustadt a.d. Waldnaab 4757 Grundschule Waidhaus 23,0 20,5
Neustadt a.d. Waldnaab 4758 Wolfgang-Caspar-Printz-Grundschule Waldthurn 22,5 22,0
Tirschenreuth 4578 Grundschule Erbendorf 19,6 18,8
Tirschenreuth 4682 Jobst-vom-Brandt-Grundschule Waldershof 18,0 19,8
Tirschenreuth 4881 Grundschule Falkenberg 19,0 15,5
Tirschenreuth 4882 Grundschule Friedenfels 16,0 14,0
Tirschenreuth 4884 Grundschule Mähring 26,0 28,0
Tirschenreuth 4885 Grundschule Immenreuth 18,0 17,0
Tirschenreuth 4888 Grundschule Konnersreuth 25,0 -
Tirschenreuth 4889 Grundschule Krummennaab - 17,0
Tirschenreuth 4890 Grundschule Kulmain - 21,0
Tirschenreuth 4892 Theobald-Schrems-Grundschule Mitterteich 21,0 18,0
Tirschenreuth 4894 Grundschule Neualbenreuth 21,0 23,0
Tirschenreuth 4897 Grundschule Pechbrunn 17,0 19,0
Tirschenreuth 4898 Grundschule Plößberg - 21,0
Tirschenreuth 4909 Grundschule Wiesau 17,0 24,0

Tabelle 2 zu 2. Durchschnittliche Schülerzahl je jahrgangskombinierter Regelklasse an staatlichen Grundschulen in den Landkreisen Neustadt a.d. Waldnaab und Tirschenreuth in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018

Landkreis
Schul-

nummer
Schule

Durchschnittliche
Schülerzahl je

jahrgangskombinierter
Regelklasse1

an staatlichen Grundschulen
im Schuljahr

1 An sechs der 33 ausgewiesenen staatlichen Grundschulen wurde nur in einem der beiden Schuljahre (mindestens) eine
jahrgangskombinierte Regelklasse eingerichtet.

